
Småhllsventililtion 
FTX-systemen förbättras 
luftburen värme på väg 

VVS-t'ekniska Föreningen arrangerar en serie regionala kurser om 
FTX--ventiIation i småhus. Kursen har utformats i ~verkoan med 
SSR och som lärare medverkar SSRs konsulent Berti tlJJngeborn. In-
tresset rör kurserna är stort bl.a. från skorstensfejarmästarna. Den 
lämpligaste utformningen av småhusventilationen har diskuterats liv-
ligt inte minst i samband med SBN 1980. Föreningens kursansvarige 
Göran Gezelius beskriver här nedan utvecklingstendenserna rör da-
gens småhusventilationssystem. 

Självdrag omöjligt 

Intresset för småhusventilation är 
. med nödvändighet 'stort. Vartefter 

plastinkapslingen av småhus förbätt-
ras fungerar självdragsventilationen 
(S-ventilation) allt sä.'llre. Stora de-
lar av året får man ingen ventilation 
alls. S-ventilation är i dessa fall 
utomordentligt energisnål och med 
ett öppningsbart fönster inom räck-
håll knappast livshotande. 

Med insikt härom har Bostadsde-
partementet - trots statens pIan-

o verks höga protester - strukit kravet 
på mekanisk ventilation i nybyggda 
småhus. Den som i dag--arna har satt 
in mekanisk ventilation av enklaste 
slag (F-ventilation) "i onödan", får 
trösta sig med att anläggningskost-
naderna är lägre än S-ventilation (åt-
minstone än för S-ventilation plus 
köksfläkt). Dessutom kan ju perso-
nen i fråga stänga av takfläkten och 
därmed leva minst lika energisnålt 
som den som har S-ventilation. 

Bygg tätt 

Frågan om S- eller .F-ventilation 
handlar egentligen om inställningen 
till att bygga tätt, Eftersom ingen an-
ser att man ska bygga otäta hus fore-
språkar man a...'1tingen att man ska 
bygga "så tätt man någonsin förmår" 
eller också att man ska bygga "lagom 
tätt", så lagom att man inte behöver 
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några "komplicerade ventilationssys-
tem", som lagom-f6respråkarna bru-
kar säga. Själv tillhör jag tveklöst den 
som anser att man ska bygga så tätt 
man någonsin förmår. 

Eftersom det är si och så med för-
mågan är täthetsvariationerna i da-
gens nyproduce'rade småhus stora. 

En överlag god täthetsstandard får 
vi inte förrän varje arbetsledare och 
"gubbe" inser att sättet att fästa 
diffusionsspärren är byggets vikti-

Bild l, Placering au 
värmeuä.:claren över 
spisen blir allt uanli· 
gare, 

gaste moment från energiförbruk-
ningssynpunkt. I väntan på detta har 
man ändå allt att vinna och inget att 
förlora på att sätt:a in'mekanisk ven-
tilation, åtminstone F~ventilaion. 

FTX - komfortgaranti 

Med ökad täthet blir det allt svårare 
att klara tilluftförsörjningen i F-ven-
tilerade hus. Lyckligt ovetande om 
uteluftintagets roll för luftförsörj-

===-= 
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Fl'X.ventilationssystem rör småhus 1980-12-15 
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-------_._--
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._----------
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ningcn stänger många människor 
helt sonika tilluftventilerna, när dra-
get blir besvärande, dvs när det blir 
kallt ute. Husets täthet och de boen-
des retningströskel för dålig luft och 
imma på fönstren avgör om de 
stängda ventilerna skapar problem. 

Kommentar till Tabell 

Kolumn I: Uppgifterna baseras på 
ofullständiga fläktdiagram och är 
därför mycket grova mått på aggre-

: gatens kapacitet. 
Kolumn II: Temperaturverknings-
grad på tilluftsidan, när tilluftflödet 
är lika stort som frånluftflödet. Vär-
dena har uppmätts av Statens Prov-
ningsanstalt (SP) eller av SP godkänd 
provningsanstalt enligt provnings-
metod SP 1978:18. Tillufttemperatu-
ren är + 50 C. Frånlufttemperaturen 
är + 230 C och dess relativa fuktighet 
ca 30 %. 

Temperaturverkningsgraden ökar 
när flödena minskar. Den ökar också 
med sjunkande tilluftstemperatur. 
Ändrade flödes- och temperaturför-
hållanden påverkar knappast rang-
ordningen av aggregaten med avse-
ende på temperaturverkningsgraden. 

Temperaturverkningsgraden in-
kluderar ej vännetillskott från fläk-
tarna. Möjligheten att tillvarata 
vänne från fläktrnotorerna är dock 
värdefull och är inte densamma för 
alla värmeväxlarfabrikat. 

Kolumn III· Temperaturverknings-
graden på tilluftsidan då tilluftflödet 
är ca 85 % av frånluftflödet. 

Många tillverkare låter tilluftflö-
det vara 15 - 25 % lägre än frånluft-
flödet och anger i broschyrer tempe-
raturverkningsgraden på tilluftsidan 
vid dessa betingelser. Temperatur-
verkningsgraden blir då högre än vid 
balanserade flöden, men till följd av 
det lägre flödet blir mängden åter-
vunnet värme något lägre; här ca 
90 % av mängden återvunnet vänne 
vid balanserade flöden. 
Kolumn V: Sammanställt från bro-
schynnaterialo.d. Kolumnen berätti-
gar bara till en slutsats: 

De flesta värmeväxlare fungerar 
helt utan frysskydd/avfrostning ner 
till ute temperatur på -So C eller 
_10° C. 
Kolumn VII: Andra placeringar kan 
vara både möjliga och önskvärda. 
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Ett sådant problem kan kanske av-
värjas med information och med ute-
luftsintag med bättre spridningsbild 
än springventiler, t.ex. nya "Fresh 
80" från AB Gemlaplast. 

Har man FTX-ventilation (Från-
och Tilluftsventilation med värme-
väXling) uppstår aldrig problemen. 
,FTX-köparen slipper kondenspro-
blem, klagomål på komforten och kan 
snabbt vädra bort byggfukten. Hus-
fabrikanten med FTX-system som 
standard, Faluhus, Hedlundshus, 
Hultfredshus, Nordiska Trähus, 
Nyckelhus, Smålandshus m.fl. hade 
knappast använt FTX-system om 
komfort och luftomsättning kunde 
garanteras med F-ventilation. 

Även om många har köpt och köper 
FTX-system tämligen oberoende av 
deras energibesparande egenskaper, 
finns det skäl att närmare diskutera 
just denna punkt. 

Jämför luftomsättningen 
Energibesparingen bör beräknaS som 
skillnanden mellan ventilationsvär-
meförluster vid FTX-ventilation och 
ventilationsvärmeförluster vid an-
nan ventilation, för nyproduktion 
lämpligen F-ventilation. Denna ener-
gibesparing överensstämmer med 
"återvunnet värme" endast om den 
totala luftomsättningen är lika stor i 
bägge fallen. 

Det är rimligt att anta att såväl 
FTX- som F·system bör och kan in-
regleras så att frånluftsflödena ger 
0,5 oms/h. Att vissa F-ventilerade 
hus har en lägre luftomsättning till 
följd av stängda uteluftsintag leder 
naturligtvis till låga ventilationsför-
luster, men kan knappast beaktas vid 
kalkylsammanhang. 

Överslagsberäkningar 

I brist på bevis kan man anta att års-
medelsverkningsgraden ligger 10 
procentenheter lägre än de tempera-
turverkningsgrader som anges i över-
sikten i tabell 1, dvs. omkring 60 % 
för en rekuperativ vänneväxlare. 

En ökning av luftomsättningen 
med 0,1 oms/h för en nonnalvilla i 
Mellansverige ger en ventilationsför-
lust på ca 1500 kWh. 

Vid en frivillig ventilation med 0,5 
oms/h och en frivillig på 0,2 oms/h vid 
såväl F- som FTX-ventilation blir 

Bild 2. Fläktfabrikens Rexovent. 

energibesparingen med FTX-ventila-
tion 4500 k Wh. 

Under samma förutsättningar 
men med ett totalflÖde på 0,5 oms/h 
i F-ventilationsfallet, {beroende på 
t.ex. delvis stängda uteluftsintag el-
ler lägre ofrivillig. ventilation) blir 
energibesparingen med FTX-ventila-
tion endast 1500 kWh. 

Förutsättningarna för att få en 
stor energibesparing med FTX-venti-
lation framgår nu klart: 

• mycket täta hus som förblir täta 
• höga års verkningsgrader 
• en luftomsättning som inte är 

större än vid F-ventilation 
Ett FTX-system inklusive montering 
kostar idag ca 5.000 kr mer än ett F-
system. Med kWh-pris på 20 öre bör 
man gärna spara åtminstone 
4000 - 5000 k Wh för att energibespa-
ringen ensam skall motivera valet av 
FTX-ventilation. 
Frånluftvärmepump 
Den som anser att F-ventilation ger 
tillräcklig luftkomfort . kan välja ett 
sådant system och med hjälp aven 
vännepurnp överföra frånluftens 
vänne till tappvannvatten. 

Svenska Elektro-Standard (system 
Aquarex) och danska Metro mark-
nadsför sådana system, nied vars 
hjälp man sparar 2/3-delar av varm-
vattenförbrukningen, dvs. 3000 kWh 
för en nonnalfamilj. Merkostnaden 
jämfört med F-ventilation och sepa-
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rat varnavattenberedare ar ca 
4.00(; - 5.000 kronor 

Eftersom systemen inte staller 
nAgra. siirskilda krav pA husets tathet 
passar de bra for befintliga hus oeh ar 
siirskilt liimpliga ror s.k. renoverings-
objekt. 
Luftburen varme 
I Finland har man tagit ett skutt 
forbi sAviil FI'X 80m Aquarex. Kostar 
man andA pA sig ett kanalsystem for 
FT-ventilation kan man lika garna 
utf orma kanalerna sA att de duger for 
varmedistribution, resonerade man. 

John Bagge, Valmet Oy, oeh upp-
hovsman till de finska luftvarmesys-
temen sager t.o.ro.: 

"Ursprungsid€m varmeAtervinning 
ur frAnluften, kunde oeh kan allt-
jiimt inte 10sas till rimlig kostnad 
med mindre an att huset forses med 
luftburen varme". 

Inte bara finnarna utan oeksA ti-
den verkar for- luftburen varme. 
Hoga energipriser kraver myeket 
tata oeh myeket viilisolerade hus. 
Den hoga tatheten kraver i sin tur 
FT-ventilation, varifrAn steget iir 
kort till FTX-ventilation. Kontrolle-
rad frisklufttillfcirsel, varmeAtervin-
ning ur frAnluften oeh en valisolerad 
klimatskarm gOr att effektbehoven i 
nyprodueerade smAhus har minskat 
vasentligt - kanske t.o.m. halverats 
under en 10-arsperiod. 

Med ea 2 omslh oeh 40° C varm luft 
bor man kunna varma huset oeksA 
vid Higsta utetemperatur. Under 
stora delar av aret iir i sa fall 1- 2 
omslh fullt tillraekligt. Vid sma flo-
den bOr luftvarmesystemen enkelt 
kunna utformas med sma kanaldi-
mensioner oeh utan risk for drag eller 

-storande Ijud. Att klara yarme oeh 
ventilation med ett enda distribu-
tionssystem (kanaler) i stallet for tva 
(kanaler oeh ror) mas.te - efter ett in-
liirnings- oeh omstallningsskede - in-
nehara lagre anlaggningskostnader. 

Endast luftuppviirmning mojliggor 
en effektiv rening av inomhusluften 
(om elektrofilter anviinds), vilket 
man far anta vara bade behagligt oeh 
hiilsosamt. 

Cirka 9.000 finska smAhus forses i 
ar med luftburen viirme. 
Biittre FTX-system 
Trots att framsynta husfabrikanter 
forbereder luftburen viirme med uiir-
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mecitervinning ar det de svenska FTX· 
systemen vi har nu att leva med. Hur 
ska man fA dem att fungera biittre? 

Forst oeh friimst skal1 de modeller 
som nu finns- braoeh dAliga- instal-
lerasnoggrannast mojIigt. 
- Bra Atkomlighet for vindsbaserade 

aggregat (se nedan) 
- Generos isolering av kanaler i kalla 

, utrymmen: 100 mm nlitmatta 
genomgt\ende 

- Isolering med diffusionsspiirr for 
kalla kanaler i varma utrymmen. 

- Popnitade, gummitatade kanal-
skarvar 

- Ordentlig kondensvattenavled-
ning: isolerat, 15 mm koppparror, 
vattenlas, oeh ev. kloss under var-
meviixlaren for avrinningens skull. 

Ett 1uftflOdesprotokoll baserat pA en 
noggrann inreglering ar en utmiirkt 
kontroll pA system oeh installation. 
Det iir viirt att bet ala nagra hundra 
kronor extra for en anlaggning, vars 
inkopspris inkluderar en serios funk-
tionskontrolI. 

Ingen iir idag helt glad at att de 
flesta aggregat iir vindsplaeerade, 
t.ex. ovanpa hanbjiilklag elIer bakom 
stodbensvaggen. Fabrikanterna hav-
dar - med viss ratt - att huskonstruk-
tore rna inte erbjuder plats i bostads-
delen. 

Grovkoket har dock vuxit fram till 
ett riktigt apparatrum oeh skulle sa-
kert rymma ett FrX-aggregat i 
60 x 60 modulo Fabrikanterna tvekar 
dock, eftersom en plaeering i grovko-
ket i mAnga fall medfor en kompliee-
rad oeh darmed kostsam imkanal-
dragning. 
Separat spisflakt 
LOsningen ar forstas enkel. Skor-
stensfejarna var de 80m forst fore-
slog den. Om inte imkanalen enkelt 
kan anslutas till varmevaxlaren, in-
stallerar man naturligtvis en spis-
flakt med separat ventilationskanal 
oeh anviinder denna vid matlagning. 
Allmiinventilationen tas frAn annat' 
hall i koket oeh ansluts till varmevax-
laren. Bostadsstyrelsen har fastslagit 
att eftersom all franluft passerar 
varmevaxlaren - utom vid matlag-
ning - uppfyller en varmevaxlare 
med 60 % verkningsgrad energispar-
forordningens krav. 

Energifcirlusten blir obetydlig. En 
halv till en timmes daglig korning av 

koksfliikten minskar energibespa-
ringen med 2 - 4 %, nAgot som kan-
ske kompenseras av en okad verk-
ningsgrad hos en varmeviixlare, som 
aldrig riskerar att smutsas av stekos. 
SA lange man viigrar att iose detta 
finns det bara tvA mojliga plaeeriogar 
av varmeviixlarna, namligen ovanfor 
spisen eller pA vinden sa nara imka-
nalen som mojligt. ' 

Utrymmeskrav 
Det finns flera saker som iir sarskilt 
viktigt att snarast fA enighet om i 
hela Sverige 

• preciserade utrymmeskrav vid 
olika slags vindsplaeeringarl 

• att andra franluftkanaler i smAhus 
an imkanalen ej behover utforas 
som rensningsbara kanaler (SBN 
1980 52:132). 

• sotningsvasendets tax~r for rengO-
ring av varmeviixlare. (Detta kan 
mojligen paverka valet av att an-
sluta imkanal till viirmevaxlare el-
ler ej.) 

Nya FTX-system 
Den andra generationen FTX-system 
iir pa vag. Andringarna iir rlitt sma 
och tar sikte pa sakrare avfrostning, 
hOgre verkningsgrad oeh koksplace-
ring. Tidigare koksplaeerade aggre-
gat, Bahco oeh LHG Kanalflakt, far 
nu siillskap av Flaktfabriken. Skan-
ninge har styekat upp sitt aggregat 
och plaeerat ut delarna runt om i hu-
set oeh t.ex. for Skiinninges system 
Minvex har koket fatt ta hand om 
varmevaxlare oeh kanalvarmare. 

Det iir viktigt att inte priskrig oeh 
prutrunder utholkar kvaliten pA 
FI'X-systemen. Ingen vet biittre an 
skorstensfejarna vilka fabrikat oeh 
installationer som fungerar oeksA 
efter besiktningsdagen. LAt den kun-
skapen snabbt komma ut pa markna-
den! 
1 Planverket och sotningsvi:isendet har fOr av-
sikt att ange utrymmesmAtt, som baserade pa 
arbetarskyddsforeskrifter och typgodkiinnan-
deregler kommer att bli nonnerande. I grow 
drag ser forslaget ut sA har: 

Vid aggregatet skaU finnas fritt arbetsut-
rymme med utan 1 X 1 m och med fri takhojd 
1,3 m. Aggregatlocket skall sjiilvklart kunna 
oppnas helt. Tilltriidesviigen skall ha 1,8 m fri 
hojd och 0,7 m bredd och ha briidad landgMg 
eller motsvarande. PA trAnga vindsbjiilklag in-
nebiir kravet pa tilltriidesviig att aggregatet 
mAste placeras omedelbart vid taklucka i un-
~rt~ • 
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